
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL
D.LGS 31 MARZO 2023, N. 36, PER LA FORNITURA DI UN SISTEMA PER TERAPIA AD
ONTE D’URTO PER LA S.C. MEDICINA FISICA E RIABILITAZIONE DELL’AZIENDA
OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – CIG B495270C87 - (SPESA € 52.045,20
IVA INCLUSA).

Ferrando Michela

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Michela

06/12/2024

06/12/2024

10/12/2024

0001623 del 06/12/2024

f7864d46144f4a247ae22db9a0a2ec67430fb072ec3d74b2bf899bd635b66eda



 
 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D.LGS 31 MARZO 2023, N. 36, PER LA FORNITURA  DI UN SISTEMA PER TERAPIA AD 

ONTE D’URTO PER LA S.C. MEDICINA FISICA E RIABILITAZIONE DELL’AZIENDA 

OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – CIG B495270C87 - (spesa € 52.045,20 

IVA inclusa). 

 

 

                                                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                                                                                     Ferrando Michela 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

IL  DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

RICHIAMATO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art. 14 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36 approvato con determinazione n. 526 del 24/11/2023 e 

modificato con determinazione n. 109 del 06/03/2024. 

 

PRESO ATTO CHE: 

- il Direttore del Dipartimento di Riabilitazione  ha richiesto di dotare il reparto di Medicina Fisica e 

Riabilitazione di un sistema per terapia ad onde d’urto in sostituzione di altre apparecchiature per 

trattamento (laser e magnetoterapia) dichiarate fuori uso, prevedendo l’esecuzione di circa n. 1250 

trattamenti/anno.; 

 

- l’Unità di Valutazione Tecnologie nella seduta del 24 luglio 2024, sulla base dell’esito dell’HTA 

aziendale, ha espresso parere positivo all’acquisizione. 

 

- la spesa per l’acquisto in oggetto è stata approvata dal Comitato Budget nell’incontro del 

29/10/2024. 

 

- Il Direttore del Dipartimento di Riabilitazione  ha indicato che l’apparecchiatura PiezoWave 2 

Touch prodotta da Richard Wolf, è la migliore sul mercato nel rapporto qualità/prezzo. 

 

RILEVATO che in ragione del valore presunto della fornitura in oggetto, inferiore all’importo di cui 

all’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, € 140.000,00, è possibile procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici. 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 



Determinazione n.                del       continua, pagina  2 

 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure”. 

 

PRESO ATTO CHE attraverso la piattaforma telematica SINTEL con ID 192049059 è stata richiesta 

alla ditta A CIRCLE SpA di San Pietro in Casale (BO), distributore dell’apparecchiatura PiezoWave 2 

Touch, un’offerta finalizzata all’acquisto dello sistema ed all’affidamento della fornitura del 

consumabile dedicato per un periodo di 36 mesi: 

 

PRESO ATTO dell’offerta pervenuta, di seguito riportata: 

Offerta n. 737/24 del 29/11/2024 

▪ N. 1 Cod. 100506.4E – PiezoWave 2 T Multiuse 4 (CND ZI2139001 – RDM 2205597) completo di:  

Pedaliera, Carrello, Gel-Pad set, Ipad, Cavo alim. e accessori, n. 1 cod. 100681 Fonte terapeutica 

F10G4  

al prezzo di € 34.600,00 + IVA 22% 

 

▪ Fornitura di n. 1 fonte terapeutica multifunzionale F10G4, da acquistare nei 36 mesi successivi al 

collaudo del sistema, al prezzo unitario di € 7.900,00 + IVA 22% 

Totale offerta: € 42.500,00 + IVA 22% 

 

▪ Oneri per la sicurezza derivante da interferenze €  160,00 + IVA 22% 

 

Totale fornitura, € 42.660,00 + IVA 22% 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs. 36/2023 è stata verificata l’assenza di cause di 

esclusione automatiche di cui all’art. 94 e di cause di esclusione non automatica di cui all’art. 95 

attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico, che ha dato esito negativo. 

 

CONSIDERATO CHE risulta rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, in quanto trattasi di una tipologia di apparecchiatura non ancora presente in questa 

Azienda Sanitaria. 

 

RITENUTO in ottemperanza ai principi di tempestività, proporzionalità ed efficacia dell’azione 

amministrativa, in ragione dell’importo della fornitura, di procedere all’affidamento della stessa alla 

ditta A CIRCLE SpA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/20 23. 

 

DATO ATTO CHE: 

- questa Amministrazione ha proceduto autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della 

presente procedura di gara in quanto non risultano a tutt’oggi convenzioni stipulate dalla Consip S.p.a. 

per il prodotto oggetto della fornitura e per tali motivi non è stato pertanto possibile adottare i 

parametri prezzo / qualità delle convenzioni medesime come base d’asta al ribasso e come limite 

massimo di acquisto così come prescritto dall'art.26 3° comma della Legge 23.12.1999 n.488 così 

come modificata dal Decreto Legge 12.07.2004 n.168 convertito con modificazioni nella Legge 

30.07.2004 n.191. 

- non risultano presenti contratti di fornitura attivi derivanti dall’effettuazione di gare da parte di 

centrali regionali di riferimento, da utilizzare per il relativo approvvigionamento così come prescritto 

dall’art. 7, comma 1 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52 convertito con modificazioni nella Legge 

06.07.2012 n. 94. 

- per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito con 

modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento prezzi di 

riferimento elaborati dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (A.V.C.P.) relativi ai beni 

oggetto del presente provvedimento. 

 



Determinazione n.                del       continua, pagina  3 

 

DATO INOLTRE ATTO CHE 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG B495270C87 da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- l’efficacia dell’aggiudicazione decorrerà dalla data di effettiva stipula e perfezionamento del relativo 

contratto con l’aggiudicatario che avverrà tramite lettera commerciale; 

- ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 10, del D. Lgs. 36/2023, l’affidatario è tenuto a 

versare al momento della stipula del contratto l’imposta di bollo per l’importo determinato in base alla 

Tabella A annessa all’allegato I.4 del decreto stesso, pari a € 40,00. 

 

RITENUTO di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, trattandosi principalmente di 

prestazione di immediata esecuzione, sulla base di quanto previsto dall’art.10 del Regolamento 

aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36. 

 

 

DATO ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

42.660,00 I.V.A 22%, per complessivi € 52.045,20 IVA 22% inclusa, verrà contabilizzata come di 

seguito: 

- € 42.407,20 IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2024) non rientrando nella disponibilità dei 

fondi in autofinanziamento di cui al Piano Investimenti 2024-2026, approvato con la deliberazione 

DG n. 608 del 29/12/2023, ad oggetto “Approvazione del conto economico preventivo provvisorio 

tecnico anno 2024.”ma rivestendo carattere di somma urgenza che non consente alcun indugio, 

ancorché privo di nulla osta preventivo regionale, è riconducibile al conto 1.12.04.11 “Attrezzature 

sanitarie”, stante l’inderogabile necessità di provvedere con urgenza senza alcun indugio; 

- € 9.638,00 IVA 22% inclusa presumibilmente per l’anno 2026 di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura competente, salvo diverse 

indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle 

relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici”  della S.C. 

Farmacia Ospedaliera. 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett b) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, per le motivazioni 

indicate in premessa, la fornitura di un sistema per terapia ad onde d’urto per la S.C. Medicina Fisica e 

Riabilitazione dell’AOU di Alessandria alla ditta e alle condizioni economiche sotto riportate: 

 

A CIRCLE SPA – Via Ferrara, 21  – 40018 SAN PIETRO IN CASALE (BO) - P.IVA 

02431141205 

 

Offerta n. 737/24 del 29/11/2024 

▪ N. 1 Cod. 100506.4E – PiezoWave 2 T Multiuse 4 (CND ZI2139001 – RDM 2205597) completo di:  

Pedaliera, Carrello, Gel-Pad set, Ipad, Cavo alim. e accessori, n. 1 cod. 100681 Fonte terapeutica 

F10G4  

al prezzo di € 34.600,00 + IVA 22% 

 

▪ Fornitura di n. 1 fonte terapeutica multifunzionale F10G4 (CND Z12139001 – RDM 1287506), da 

acquistare nei 36 mesi successivi al collaudo del sistema, al prezzo unitario di € 7.900,00 + IVA 22% 

Totale offerta: € 42.500,00 + IVA 22% 

 

▪ Oneri per la sicurezza derivante da interferenze €  160,00 + IVA 22% 

 

Totale fornitura, € 42.660,00 + IVA 22% 



Determinazione n.                del       continua, pagina  4 

 

 

Condizioni di fornitura: 

- Consegna sistema: 60 gg. 

- Garanzia: 36 mesi 

- Periodo contrattuale: 36 mesi 

 

2. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

11.384,08 I.V.A 22%, per complessivi € 13.888,58 IVA 22% inclusa, verrà contabilizzata come di 

seguito: 

- € 42.212,00 IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2024) non rientrando nella disponibilità dei fondi 

in autofinanziamento di cui al Piano Investimenti 2024-2026, approvato con la deliberazione DG n. 

608 del 29/12/2023, ad oggetto “Approvazione del conto economico preventivo provvisorio tecnico 

anno 2024” ma rivestendo carattere di somma urgenza che non consente alcun indugio, ancorché 

privo di nulla osta preventivo regionale, è riconducibile al conto 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie”, 

stante l’inderogabile necessità di provvedere con urgenza senza alcun indugio 

- € 9.638,00 IVA 22% inclusa presumibilmente per l’anno 2026 di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura competente, salvo diverse 

indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative 

spese e riconducibile al conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici”  della S.C. Farmacia 

Ospedaliera. 

 

3. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B495270C87 da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

 

4. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., Direttore dell’Esecuzione del Contratto: 

- per le apparecchiature l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica in 

considerazione della specificità dell’appalto. 

- per il materiale di consumo: la dr.ssa Laura Savi -  Direttore della Farmacia Ospedaliera 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità dei disporre 

del bene in oggetto in tempi brevi 

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 

 

 

                                                                               IL DIRETTORE 

                                                                               Ferrando Fabrizio 

 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti 
 
Si autorizza in autofinanziamento stante il carattere di somma urgenza che non consente 
alcun indugio. 
 
 
 

 Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  
 


